So schreibt endlich M. Chemnitz: „Dieses Amt hat aber eine von Gott verliehene Macht, 2 Cor. 10., aber eine solche, die durch gewisse Pflichten und Grenzen umschrieben ist, nämlich das Wort Gottes verkündigen, die Irrenden belehren, die Sündigenden bestrafen, die Trägen ermahnen, die Aengstlichen trösten, die Schwachen aufrichten, den Widersprechenden widerstehen, falsche Lehre prüfen und verdammen, die Vergehen in den Sitten bestrafen, die von Gott eingesetzten Sacramente verwalten, Sünden vergeben und behalten, ein Vorbild der Herde zu sein, sowohl privatim für die Gemeinde beten, als auch die öffentlichen Gebete in der Kirche vorsagen, die Sorge für die Armen übernehmen, die Halsstarrigen öffentlich in den Bann thun, aufnehmen und mit der Gemeinde versöhnen, die Kirchendiener einsetzen nach der Vorschrift Pauli. . . Denn das ist, was zu jenen zwei Hauptstücken gehört, nämlich zu der Gewalt, das Evangelium pre-

\*) Nam quemadmodum qui a rege aliquo claves civitatis consecutus est, eius munus est, si regi suo fidelis esse velit, veros cives intra moenia excipere, civibus non sua, sed regis sui mandata proponere, curare, ut cives habeant victum et amicum; eos qui secundum leges rei publicae vivere nolunt, ex civitate rursus ejicere . . . : in his fere capitibus etiam potestas clavium regni eorum comprehensa deprehenditur. Nam ministorum est primum, per baptismum, tamquam per sacramentum initiationis, intra ecclesiam recipere. . . Deinde eorum est, jam receptis imponere et inculcare non humana somnia, non philosophorum placita, non conciliabulorum decreta, sed Christi doctrinam. . . Tertio dent etiam operam, ut vere fideles usu mensae Dominicae cibentur et potentur vivifica alimonia novi hominis. . . Quarto, si qui vero pacem Ecclesiae turbant et vel erronea doctrina, vel impia vita aliis scandalo sunt, nec ullam admonitionem admittere volunt, eos a communione sanctorum excludant et ex Ecclesia ejiciant; si tamen per poenitentiam revertantur et scandalum deprecari fuerint, eosdem ad communionem rursus admittant. (Harm. ev. cap. 85. p. 1626.)

digen und Sacramente zu reichen und zu der Gewalt des geistlichen Gerichtes.“\*)

Die Dogmatiker nennen diese doppelte Gewalt der Prediger die *potestas ordinis* und die *potestas jurisdictionis*. (Siehe Gerhard, loc. de min. eccles. § 192.)

#### Thesis 4.

Ordentlicher Weise ist die Gemeinde, welche das Berufungsrecht hat, nicht nur bis ans Ende der Tage an das Predigtamt gebunden, sondern sie darf dasselbe auch nicht verstümmeln, d. h. sie muß alle wesentlichen Theile desselben miteinrichten.